



	Прим.	31 декабря 2014 г.	31 декабря 2013 г.
АКТИВЫ			
Долгосрочные активы:			
Основные средства	7	2 010 870	3 137 222
Нематериальные активы	8	353 632	570 726
Права на добычу полезных ископаемых		800 923	1 439 289
Гудвил	8	333 137	572 631
Инвестиции в ассоциированные предприятия	9	37 148	32 577
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	10	760 937	1 422 534
Отложенные налоговые активы	17	115 405	37 769
Займы выданные	12	126 915	435 034
Прочие долгосрочные активы	11	63 216	199 612
Итого долгосрочные активы		4 602 183	7 847 394
Краткосрочные активы:			
Запасы	13	431 475	681 675
Торговая и прочая дебиторская задолженность	14	435 083	854 416
Дивиденды к получению		68 017	-
Займы выданные	12	1 155 754	536 796
Предоплата по текущему налогу на прибыль		24 233	7 680
Денежные средства и их эквиваленты	15	549 590	522 539
Итого краткосрочные активы		2 664 152	2 603 106
ИТОГО АКТИВЫ		7 266 335	10 450 500
КАПИТАЛ			
Акционерный капитал	27	187 640	187 640
Нераспределенная прибыль и прочие резервы		1 440 184	2 702 395
Капитал и резервы, приходящиеся на долю собственников Компании		1 627 824	2 890 035
Неконтролирующая доля		17 055	68 524
ИТОГО КАПИТАЛ		1 644 879	2 958 559
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Долгосрочные обязательства:			
Долгосрочные кредиты и займы	16	4 090 594	5 774 964
Отложенные налоговые обязательства	17	243 256	508 509
Обязательство перед областной администрацией	20	51 351	57 520
Торговая и прочая кредиторская задолженность		20 668	7 801
Обязательства по выплатам сотрудникам	19	134 470	313 177
Итого долгосрочные обязательства		4 540 339	6 661 971
Краткосрочные обязательства:			
Краткосрочные кредиты и займы	16	643 561	190 092
Торговая и прочая кредиторская задолженность	18	368 925	497 948
Обязательства по текущему налогу на прибыль		18 967	30 486
Задолженность по налогу на добавленную стоимость и прочим налогам		40 554	105 865
Дивиденды к уплате		4 214	-
Обязательство перед областной администрацией	20	4 896	5 579
Итого краткосрочные обязательства		1 081 117	829 970
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		5 621 456	7 491 941
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ		7 266 335	10 450 500

Утверждено и подписано 17 марта 2015 г.

А. В. Варичев
Генеральный директор
ОАО «ХК «МЕТАЛЛОИНВЕСТ»П. А. Митрофанов
Финансовый директор
ООО УК «МЕТАЛЛОИНВЕСТ»



	Прим.	2014	2013
Выручка	21	6 366 740	7 323 941
Себестоимость продаж	22	(3 381 102)	(3 913 364)
Валовая прибыль		2 985 638	3 410 577
Коммерческие расходы	23	(965 439)	(1 146 216)
Общие и административные расходы	24	(450 850)	(470 849)
Дивиденды по финансовым активам, имеющимся в наличии для продажи	10	121 204	149 867
Прочие операционные доходы/(расходы), нетто	25	320 889	(69 760)
Операционная прибыль		2 011 442	1 873 619
Финансовые доходы	26	110 214	71 259
Финансовые расходы	26	(401 952)	(496 863)
Отрицательная курсовая разница по кредитам и займам, нетто		(1 666 365)	(9 555)
Восстановление обесценения/(обесценение) инвестиции в ассоциированное предприятие	9	14 199	(39 731)
Доля в чистом убытке ассоциированных предприятий	9	(3 238)	(3 988)
Прибыль до налога на прибыль		64 300	1 394 741
Доходы/(расходы) по налогу на прибыль	17	1 946	(314 805)
Прибыль за год		66 246	1 079 936
Прочий совокупный доход			
<i>Статьи, которые впоследствии могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>			
<i>Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи:</i>			
Доход/(убыток) от изменения справедливой стоимости, возникший в течение года	10, 27	408 488	(105 449)
Доход от изменения справедливой стоимости, перенесенный в прибыль или убыток в результате выбытия	10, 27	(173 224)	-
Ассоциированные предприятия – доля в пересчете в валюту представления отчетности		(6 389)	-
Итого статьи, которые впоследствии могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка		228 875	(105 449)
<i>Статьи, которые впоследствии не будут реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>			
Переоценка обязательств по выплатам сотрудникам		82 574	51 082
Пересчет в валюту представления отчетности		(1 149 409)	(277 290)
Итого статьи, которые впоследствии не будут реклассифицированы в состав прибыли или убытка		(1 066 835)	(226 208)
Итого прочий совокупный убыток за год		(837 960)	(331 657)
Итого совокупный (убыток)/доход за год		(771 714)	748 279
Прибыль/(убыток), приходящаяся на:			
Собственников Компании		69 331	1 078 059
Неконтролирующую долю		(3 085)	1 877
Итого совокупный (убыток)/доход, приходящийся на:		66 246	1 079 936
Собственников Компании		(768 629)	746 402
Неконтролирующую долю		(3 085)	1 877
Базовая и разводненная прибыль на одну обыкновенную акцию, приходящаяся на долю собственников Компании (в долларах США на акцию)	28	0,0011	0,0178

	Прим.	2014	2013
Потоки денежных средств от операционной деятельности:			
Прибыль до налога на прибыль		64 300	1 394 741
<i>Корректировки на:</i>			
Амортизацию и убыток от обесценения основных средств		325 520	360 213
Убыток от обесценения основных средств	7, 25	57 372	-
Амортизацию нематериальных активов и прав на добычу полезных ископаемых		58 883	69 876
Финансовые расходы, нетто		291 738	425 604
Отрицательную/(положительную) курсовую разницу		1 347 017	(19 756)
Обязательства по выплатам сотрудникам	19	9 067	12 808
(Восстановление обесценения)/обесценение инвестиции в ассоциированное предприятие	9	(14 199)	39 731
Долю в чистом убытке ассоциированных предприятий	9	3 238	3 988
Дивиденды по финансовым активам, имеющимся в наличии для продажи	10	(121 204)	(149 867)
Чистый доход от выбытия финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	10, 25	(173 224)	-
Прочее		38 667	10 047
Потоки денежных средств от операционной деятельности до изменений оборотного капитала		1 887 175	2 147 385
<i>Изменения в:</i>			
Запасах		(35 103)	11 845
Торговой и прочей дебиторской задолженности		92 479	(75 998)
Торговой и прочей кредиторской задолженности		48 515	43 246
Обязательствах по выплатам сотрудникам		(18 508)	(20 049)
Потоки денежных средств, полученные от операционной деятельности:		1 974 558	2 106 430
Проценты уплаченные		(402 468)	(412 631)
Налог на прибыль уплаченный		(204 387)	(363 069)
Прочие финансовые расходы		(19 218)	(19 176)
Чистая сумма денежных средств от операционной деятельности		1 348 485	1 311 554
Потоки денежных средств от инвестиционной деятельности:			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(594 536)	(478 337)
Затраты на разведку и оценку месторождений		(1 035)	(52 603)
Приобретение дочерних предприятий за вычетом приобретенных в их составе денежных средств		-	(27 296)
Дополнительный вклад в ассоциированное предприятие		-	(8 008)
Приобретение финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	10	-	(57 125)
Поступления от продажи финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	10	587 843	-
Поступления от продажи активов, предназначенных для продажи		-	49 307
Дивиденды по финансовым активам, имеющимся в наличии для продажи		44 932	142 374
Займы выданные		(1 420 043)	(525 548)
Погашение займов выданных		775 127	32 552
Проценты полученные		180 217	16 531
Прочее		655	946
Чистая сумма денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности		(426 840)	(907 207)
Потоки денежных средств от финансовой деятельности:			
Погашение кредитов и займов		(2 789 653)	(1 692 669)
Привлечение кредитов и займов		2 743 804	1 373 598
Приобретение неконтролирующей доли в дочерних предприятиях		(20)	(911)
Дивиденды, уплаченные неконтролирующей доле дочерним предприятием		(2 412)	-
Дивиденды, уплаченные собственникам Компании	27	(501 970)	-
Чистая сумма денежных средств, использованных в финансовой деятельности		(550 251)	(319 982)
Влияние изменения обменного курса валют на денежные средства и их эквиваленты		(344 343)	(30 195)
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов		27 051	54 170
Денежные средства и их эквиваленты на начало года		522 539	468 369
Денежные средства и их эквиваленты на конец года		549 590	522 539

Примечания на стр. с 5 по 52 составляют неотъемлемую часть данной консолидированной финансовой отчетности.

	Прим.	Приходится на долю собственников Компании				Неконтролирующая доля	Итого капитал
		Акционерный капитал	Прочие резервы	Нераспределенная прибыль	Итого		
Остаток на 1 января 2013 г.		187 640	76 821	1 877 999	2 142 460	68 728	2 211 188
Прибыль за год		-	-	1 078 059	1 078 059	1 877	1 079 936
Прочий совокупный (убыток)/доход							
Убыток от изменения справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	10, 27	-	(105 449)	-	(105 449)	-	(105 449)
Пересчет в валюту представления отчетности		-	(277 290)	-	(277 290)	-	(277 290)
Переоценка обязательств по выплатам сотрудникам		-	-	51 082	51 082	-	51 082
Итого совокупный (убыток)/доход за год, закончившийся 31 декабря 2013 г.		-	(382 739)	1 129 141	746 402	1 877	748 279
Приобретение неконтролирующей доли в дочерних предприятиях		-	-	1 173	1 173	(2 081)	(908)
Остаток на 31 декабря 2013 г.		187 640	(305 918)	3 008 313	2 890 035	68 524	2 958 559
Прибыль за год		-	-	69 331	69 331	(3 085)	66 246
Прочий совокупный (убыток)/доход							
Пересчет в валюту представления отчетности		-	(1 149 409)	-	(1 149 409)	-	(1 149 409)
Ассоциированные предприятия - доля в пересчете в валюту представления отчетности		-	(6 389)	-	(6 389)	-	(6 389)
Доход от изменения справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	10, 27	-	408 488	-	408 488	-	408 488
Доход от изменения справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи, перенесенный в прибыль или убыток в результате выбытия	10, 27	-	(173 224)	-	(173 224)	-	(173 224)
Переоценка обязательств по выплатам сотрудникам		-	-	82 574	82 574	-	82 574
Итого совокупный (убыток)/доход за год, закончившийся 31 декабря 2014 г.		-	(920 534)	151 905	(768 629)	(3 085)	(771 714)
Приобретение неконтролирующей доли в дочерних предприятиях		-	-	17 896	17 896	(40 724)	(22 828)
Дивиденды, объявленные дочерним предприятием неконтролирующей доле		-	-	-	-	(7 660)	(7 660)
Дивиденды, объявленные собственникам Компании	27	-	-	(511 478)	(511 478)	-	(511 478)
Остаток на 31 декабря 2014 г.		187 640	(1 226 452)	2 666 636	1 627 824	17 055	1 644 879

Примечания на стр. с 5 по 52 составляют неотъемлемую часть данной консолидированной финансовой отчетности.